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Bal Karnawałowy w oddziale przedszkolnym

    18 lutego sala przedszkolna zamieniła się w bajkową krainę, w której królowały kolory, muzyka i
radość. Na bal karnawałowy przyszły dzieci w najróżniejszych przebraniach – księżniczki, dzielni
rycerze,  urocze  wróżki,  superbohaterowie  i  wiele  innych  postaci.  Od  samego  początku  w  sali
panowało  prawdziwe  szaleństwo!  Dzieci  rozpoczęły  imprezę  od  pokazu  mody  i  przedstawienia
postaci, za które się przebrały. Następnie wesoła muzyka porwała wszystkich do tańca. Jedną z
najzabawniejszych atrakcji balu karnawałowego był taniec z balonami. Następną uwielbianą przez
przedszkolaków zabawą był taniec zamrażaniec! Nie mogło również zabraknąć zabawy w limbo,
która wywołała mnóstwo śmiechu i emocji. Przedszkolaki przeniosły się także do świata baśni, biorąc
udział w zabawie w księżniczki i rycerzy. Kolejną atrakcją, która dostarczyła wychowankom dużo
radości był taniec z krzesełkami. Po intensywnych zabawach dzieci mogły odpocząć przy pysznym
poczęstunku.  Na stołach czekały babeczki,  ciasteczka,  owoce,  chrupiące przekąski  oraz napoje.
Każdy mógł na chwilę usiąść i nabrać sił do dalszej zabawy. W kolejnej części balu przedszkolaki
brały  udział  w  zabawach  manipulacyjno-sensorycznych  z  użyciem  kulek  hydrożelowych  oraz
zabawach rozwijających poczucie rytmu z wykorzystaniem małych, metalowych łyżeczek.
     Bal karnawałowy był wspaniałą okazją do wspólnej zabawy, integracji i przeżycia wyjątkowych
chwil.  Kolorowe  stroje,  muzyka  i  wesoła  atmosfera  sprawiły,  że  wszyscy  świetnie  się  bawili.
Wydarzenie dostarczyło niezapomnianych wrażeń i pozostawiło wiele radosnych wspomnień.

Małgorzata Grabowska
Bożena Kmiecik

      Serdeczne  podziękowania  kierujemy  do  Pań  Wychowawczyń  Przedszkola,  Małgorzaty
Grabowskiej  i  Bożeny Kmiecik,  za zorganizowanie wspaniałego balu karnawałowego.  Dzięki  ich
zaangażowaniu i kreatywności sala przedszkolna zamieniła się w bajkową krainę pełną kolorów,
muzyki i radości.
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